



PRO CONSUMIDOR
INSTITUTO NACIONAL DE PROTECCIÓN
DE LOS DERECHOS DEL CONSUMIDOR



Resultado del Comportamiento de Precios Justos

en Supermercados, Colmados,
Mercados y Almacenes

□ ————— □
Canasta de Precios Justos



PRO CONSUMIDOR
INSTITUTO NACIONAL DE PROTECCIÓN
DE LOS DERECHOS DEL CONSUMIDOR

Dpto. Análisis de Publicidad y Precios

11 de noviembre 2022

El Instituto Nacional de Protección De Los Derechos Del Consumidor (**Pro Consumidor**) hace de conocimiento público el sondeo semanal de precios, con el fin de proteger la economía de las familias dominicanas y fomentar la transparencia de mercados.

Es competencia de la entidad *“Realizar estudios de mercado, mediante encuestas de análisis de precios y de abasto de los bienes y servicios que por su incidencia en el gasto familiar sean considerados como de primera necesidad”* art. 31 literal e), de la Ley de Protección al Consumidor.

El siguiente informe analiza el resultado del levantamiento de precios de alimentos, realizado del comparativo de precios **del 10 de noviembre 2022 vs 27 de octubre 2022** en el gran Santo Domingo, identificando las diferencias de precios mínimos, en las diferentes categorías de productos comercializadas en supermercados, mercados, almacenes y colmados, El objetivo principal es evitar la especulación en los precios y al mismo tiempo llevar un monitoreo constante de estos. tener datos actuales (y/o históricos sobre los precios de los productos.

Productos por Segmentos de Comercialización que Presentaron Disminución y los que conservaron su Precios en los Supermercados, Mercados, Almacén y Colmados.

ANÁLISIS COMPARACIÓN ENTRE SUPERMERCADOS

Disminución en Supermercados

Tabla 01. Disminución Máxima en Supermercados desde: (4.17%) a (4.01%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Aceite de Oliva Goya	Botella 250 ml	269.49	258.24	258.24	(11.25)	(4.17)
2	Sopita Maggi	Caja 12 uds.	80.71	80.01	72.58	(8.13)	(10.07)
3	Uvas Rojas Globe Con Semillas	Libra	138.20	138.20	132.63	(5.57)	(4.03)
4	Huevos Endy	Cartón 30 Uds	252.60	247.09	247.20	(5.40)	(2.14)
5	Avena Americana	Funda 590 g.	78.50	77.77	74.30	(4.20)	(5.35)
6	Queso Amarillo Cheddar Sosua	Libra	243.83	244.76	240.30	(3.54)	(1.45)
7	Sardina Brunswick en aceite de soya	Lata 106gr.	62.28	59.78	59.78	(2.50)	(4.01)

Tabla 02. Disminución Mínima en Supermercados desde: (1.95%) a (0.58%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
08	Manzana Roja	Libra	73.06	71.75	71.63	(1.43)	(1.95)
09	Arroz Selecto Bisonó	Funda 10Lb.	317.52	316.29	316.29	(1.23)	(0.39)
10	Carne De Res No. 7	Libra	190.34	190.34	189.49	(0.86)	(0.45)
11	Aceite de Soya La Joya	Galón 128 Oz	737.07	737.07	736.23	(0.83)	(0.11)
12	Salami Mallita Induveca	1.47 Lb.	200.63	200.75	199.82	(0.80)	(0.40)
13	Cebolla Roja	Libra	53.06	51.92	52.34	(0.71)	(1.35)
14	Carne Molida De Primera Regular	Libra	163.06	162.68	162.68	(0.38)	(0.24)
15	Leche En Polvo Milex	Funda 360 g.	240.99	240.22	240.60	(0.38)	(0.16)
16	Leche Líquida Evaporada Carnation	Lata 315 ml	64.33	63.73	63.96	(0.37)	(0.57)
17	Leche Líquida La Vaquita	Litro	61.74	61.69	61.38	(0.36)	(0.58)

Tabla 03. Disminución mínima en Supermercados desde: (0.43%) a (0.32%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
18	Yautía Blanca	Libra	69.13	68.12	68.83	(0.29)	(0.43)
19	Ají Cubanela	Libra	36.56	36.49	36.27	(0.29)	(0.80)
20	Yuca	Libra	30.31	30.24	30.03	(0.29)	(0.94)
21	Pasta De Tomate Victorina	Lata 8 g.	48.32	48.32	48.06	(0.26)	(0.53)
22	Tomate Ensalada	Libra	39.29	39.22	39.08	(0.21)	(0.55)
23	Zanahoria	Libra	28.37	27.65	28.15	(0.21)	(0.76)
24	Habichuelas Rojas San Juaneras	Funda 800 g.	147.35	147.15	147.15	(0.20)	(0.13)
25	Harina de Maíz Mazorca	Funda 14 Oz	22.49	22.38	22.41	(0.07)	(0.32)

ANÁLISIS COMPARACIÓN ENTRE MERCADOS

Tabla 04. Disminución mínima en Supermercados desde: (8.69%) a (12.51%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Sandía Fonda Pequeña	Unidad	165.00	154.44	150.67	(14.33)	(8.69)
2	Sandía Fonda Mediana	Unidad	215.33	211.11	187.78	(27.56)	(12.80)
3	Chinola	Docena	188.44	192.06	163.11	(25.33)	(13.44)
4	Puerro	Paq/lb	110.97	107.78	89.67	(21.31)	(19.20)
5	Espinaca	Paq/3.5 lb	143.39	168.47	126.81	(16.58)	(11.56)
6	Lechosa (Red Lady) Pequeña	Unidad	62.78	55.28	47.22	(15.56)	(24.78)
7	Guandul Verde En Grano	Libra	152.78	152.78	138.33	(14.44)	(9.45)
8	Res Rotí	Libra	194.17	188.06	182.50	(11.67)	(6.01)
9	Naranja Valencia	Docena	114.94	111.33	103.89	(11.06)	(9.62)
10	Lechosa (Red Lady) Mediana	Unidad	83.50	77.50	73.06	(10.44)	(12.51)

Tabla 05. Disminución Máxima en Mercados desde: (3.21%) a (7.77%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
11	Sandía Fonda Grande	Unidad	302.78	301.67	293.06	(9.72)	(3.21)
12	Limón Persa	Docena	64.72	62.22	56.00	(8.72)	(13.48)
13	Yautía Blanca	Libra	70.56	69.72	62.22	(8.33)	(11.81)
14	Limón Criollo	Docena	67.50	72.50	59.58	(7.92)	(11.73)
15	Yautía Amarilla	Libra	70.00	67.78	62.67	(7.33)	(10.48)
16	Cereza	Lata	51.39	53.61	44.50	(6.89)	(13.41)
17	Mango (Keitt), primera	Unidad	43.47	45.42	36.94	(6.53)	(15.02)
18	Cebolla Amarilla Importada	Libra	56.67	55.00	50.56	(6.11)	(10.78)
19	Piña Grande	Unidad	82.22	88.33	76.81	(5.42)	(6.59)
20	Ají Gustoso Verde	Lata/1Kilo	92.50	101.11	87.37	(5.13)	(5.54)
21	Zapote Mediano	Unidad	32.78	34.22	27.67	(5.11)	(15.59)
22	Pierna De Cerdo	Libra	120.28	112.67	115.28	(5.00)	(4.16)
23	Ají Morrón	Libra	68.06	62.78	63.06	(5.00)	(7.35)
24	Vainita Larga	Libra	57.22	53.33	52.78	(4.44)	(7.77)

Tabla 06. Disminución Mínima en Mercados desde: (10.83%) a (4.79%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
25	Remolacha	Libra	36.94	37.22	32.94	(4.00)	(10.83)
26	Zapote Grande	Unidad	42.50	43.06	38.89	(3.61)	(8.50)
27	Chuleta De Cerdo Fresca	Libra	120.56	120.00	116.94	(3.61)	(3.00)
28	Pepino	Libra	30.56	30.56	27.10	(3.45)	(11.30)
29	Auyama Criolla	Libra	35.28	31.94	32.22	(3.06)	(8.66)
30	Piña Mediana	Unidad	59.44	60.56	56.39	(3.06)	(5.14)
31	Yautía Coco	Libra	38.83	38.56	36.06	(2.78)	(7.15)
32	Plátano Mediano	Unidad	19.78	18.44	17.00	(2.78)	(14.04)
33	Apio	Paq/1.5 lb)	45.42	43.33	42.69	(2.73)	(6.01)
34	Tomate Bugalú	Libra	34.61	34.17	32.22	(2.39)	(6.90)
35	Batata Blanca	Libra	27.22	26.78	25.00	(2.22)	(8.16)
36	Chuleta De Cerdo Ahumada	Libra	114.72	115.00	113.33	(1.39)	(1.21)
37	Zanahoria	Libra	28.89	28.22	27.50	(1.39)	(4.81)
38	Ñame Americano	Libra	42.78	41.67	41.39	(1.39)	(3.25)
39	Yuca Bilin	Libra	26.67	26.56	25.39	(1.28)	(4.79)

Tabla 07. Disminución Mínima en Mercados desde: (4.79%) a (0.53%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
40	Plátano Grande	Unidad	24.33	24.11	23.17	(1.17)	(4.79)
41	Habichuela Gira Pinta	Libra	54.72	53.61	53.61	(1.11)	(2.03)
42	Cebolla Roja	Libra	52.50	54.00	51.39	(1.11)	(2.12)
43	Ñame Mina	Libra	56.39	55.00	55.28	(1.11)	(1.97)
44	Molondrón	Libra	32.22	32.22	31.11	(1.11)	(3.45)
45	Melón Cantaloupe Mediano	Unidad	61.67	68.61	60.56	(1.11)	(1.80)
46	Repollo Blanco	Unidad	94.44	92.78	93.50	(0.94)	(1.00)
47	Tayota	Unidad	22.33	21.94	21.78	(0.56)	(2.49)
48	Guineo Maduro	Unidad	5.50	4.83	5.17	(0.33)	(6.06)
49	Habichuela Roja José Beta	Libra	72.50	72.50	72.22	(0.28)	(0.38)
50	Habichuela Blanca Importada	Libra	57.78	56.39	57.50	(0.28)	(0.48)
51	Habichuela Yacomelo	Libra	69.17	69.06	68.94	(0.22)	(0.32)
52	Lechuga Repollada	Libra	35.28	34.44	35.17	(0.11)	(0.31)
53	Arroz Súper Selecto	Libra	31.56	31.33	31.39	(0.17)	(0.53)

ANÁLISIS COMPARACIÓN ENTRE ALMACENES

Tabla 08. Disminución Máxima en Almacén desde: (1.73%) a (2.15%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Aceite De Soya Crisol	Galón 128 Oz	694.50	691.52	682.50	(12.00)	(1.73)
2	Aceite Crisol	Galón 64 Oz	352.08	350.44	344.20	(7.88)	(2.24)
3	Arenque Con Espinas	Libra	215.00	185.00	210.71	(4.29)	(1.99)
4	Habichuelas Blancas	Libra	55.00	57.18	51.44	(3.56)	(6.48)
5	Guandules La Famosa Sin Coco	Lata 15 Oz	79.71	81.80	77.24	(2.47)	(3.10)
6	Bacalao Con Espinas Noruego	Libra	156.29	155.05	154.17	(2.13)	(1.36)
7	Aceite Crisol	Pote 16 Oz	95.81	93.46	93.75	(2.06)	(2.15)

Tabla 09. Disminución Mínima en Almacén desde: (0.76%) a (0.04%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
8	Café Santo Domingo	Libra	251.52	247.68	249.60	(1.92)	(0.76)
9	Habichuelas Pinta	Libra	50.64	49.46	48.84	(1.80)	(3.55)
10	Habichuelas Negras	Libra	49.67	49.61	48.22	(1.45)	(2.92)
11	Habichuelas Rojas	Libra	67.73	64.71	66.29	(1.44)	(2.13)
12	Arroz Selecto Bisonó	Libra	32.14	29.38	30.71	(1.43)	(4.44)
13	Maíz La Famosa Sin Coco	Lata 15 Oz	72.77	74.80	71.48	(1.29)	(1.77)
14	Pasta De Tomate Victorina	Lata 900 g.	140.23	141.62	139.48	(0.75)	(0.53)
15	Agua Botella Planeta Azul	Unidad	13.61	13.19	12.89	(0.72)	(5.26)
16	Maizena	Caja 95 g	25.08	24.61	24.48	(0.61)	(2.42)
17	Arroz Campo	Libra	37.90	36.25	37.61	(0.29)	(0.76)
18	Leche Líquida Evaporada Carnation	Lata 136 ml	46.60	46.74	46.35	(0.25)	(0.54)
19	Espaguetis Milano	Funda 400 g.	39.69	39.61	39.57	(0.12)	(0.31)
20	Leche Líquida Listamilk	Litro	73.24	72.89	73.21	(0.03)	(0.04)

ANÁLISIS COMPARACIÓN ENTRE COLMADOS

Tabla 10. Disminución Máxima en Colmado desde: (9.89%) a (2.88%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Yautía Blanca	Libra	75.83	70.00	68.33	(7.50)	(9.89)
2	Ñame	Libra	52.31	48.33	45.00	(7.31)	(13.97)
3	Bacalao Con Espinas Noruego	Libra	179.80	176.14	175.11	(4.69)	(2.61)
4	Pasta de Tomate Victorina	Lata 8 Oz.	50.28	47.40	46.60	(3.68)	(7.31)
5	Arroz Selecto La Garza	Libra	41.82	39.00	39.50	(2.32)	(5.54)
6	Aceite de Soya Crisol	Botella 8 Oz	57.57	54.87	55.79	(1.78)	(3.09)
7	Arroz Selecto Campo	Libra	42.60	41.38	41.38	(1.23)	(2.88)

Tabla 11- Disminución Mínima en Colmado desde: (1.10%) a (0.99%)

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
8	Guandules La Famosa	Lata 15 Oz.	89.36	88.63	88.38	(0.98)	(1.10)
9	Pollo Procesado Fresco	Libra	72.93	68.60	71.96	(0.97)	(1.33)
10	Agua Planeta Azul	Botellón 5 Galones	84.11	83.45	83.16	(0.95)	(1.13)
11	Arenque Con Espinas	Libra	210.55	210.00	210.00	(0.55)	(0.26)
12	Arroz al Granel	Libra	30.03	29.18	29.74	(0.29)	(0.97)
13	Café Santo Domingo	Sobre	25.25	25.00	25.00	(0.25)	(0.99)

Los Productos que no Presentaron Variación en su Precios

Tabla 12. Productos sin Variación en Supermercados

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
1	Arroz Selecto La Garza	Funda 10Lb.	338.20	338.20	338.20		
2	Arroz Al Granel	Libra	26.37	26.37	26.37		
3	Carne De Cerdo Para Guisar	Libra	109.44	109.44	109.44		
4	Habichuelas Pintas San Juaneras	Funda 400 g.	62.24	62.24	62.24		
5	Habichuelas Pintas Giselle	Funda 400 g.	63.15	63.15	63.15		
6	Habichuelas Pinta Al Granel	Libra	59.65	59.65	59.65		
7	Pollo Procesado Fresco Cibao	Libra	82.64	82.64	82.64		
8	Pollo Procesado Fresco Yaque	Libra	80.17	80.17	80.17		
9	Salami Super Especial Sosua	Libra	124.62	124.62	124.62		

Tabla 13. Productos sin Variación en Supermercados

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
10	Bacalao Con Espinas Noruego	Libra	159.99	159.99	159.99		
11	Azúcar Crema	Funda 5 Libra	135.98	136.33	135.98		
12	Azúcar Crema Al Granel	Libra	26.96	26.96	26.96		
13	Café Santo Domingo	Sobre 28.35 g.	246.49	246.49	246.49		
14	Harina de Trigo Milano	Funda 907 g.	70.52	70.52	70.52		
15	Vinagre Constanza	Pote 17.5 Oz	27.60	27.60	27.60		
16	Sardina Paco Fish Lata	Lata 7 Oz/ 200 g.	57.80	58.09	57.80		
17	Leche En Polvo Milex Instantánea	Funda, 800 g.	649.40	653.15	649.40		
18	Leche En Polvo Milex Kinder	Funda 800 g.	637.75	637.75	637.75		
19	Leche En Polvo Milex Kinder	Funda 325g.	235.11	235.12	235.11		
20	Leche En Polvo Milex	Sobre 125 g.	68.80	69.26	68.80		
21	Leche En Polvo Baby m1	Lata 400 g.	332.80	332.80	332.80		

Tabla 14. Productos sin Variación en Supermercados

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
22	Leche En Polvo Nestógeno No.1	Lata 400 g.	382.60	382.60	382.60		
23	Leche En Polvo Nestógeno No.1	Lata 900 g.	837.38	837.38	837.38		
24	Leche En Polvo Nutra	Sobre, 125 g.	77.39	77.39	77.39		
25	Leche En Polvo Nido Crecimiento	Funda, 360 g.	327.68	327.68	327.68		
26	Leche En Polvo Nido Crecimiento	Funda, 120 g.	97.59	97.59	97.59		
27	Leche En Polvo Kanny Instantánea	Funda 350 g.	220.33	220.33	220.33		
28	Leche En Polvo Alacta Plus	Lata 800 g.	993.82	993.82	993.82		
29	Leche En Polvo Rica Instantanea	Funda, 1,500 g.	787.54	787.54	787.54		

Tabla 15. Productos sin Variación en Supermercados

#	Producto	Presentación	Precios			Variación	
			al 27 de octubre 2022	al 03 de noviembre 2022	al 10 de noviembre 2022	Absoluta en RD\$	Porcentual
30	Leche En Polvo Rica	Funda, 350 g.	207.12	207.42	207.12		
31	Leche En Polvo Dos Pinos	Funda, 120 g.	47.48	47.48	47.48		
32	Leche Líquida Milex	Litro	73.23	73.53	73.23		
33	Leche Líquida Evaporada Carnation	Lata 360 ml	60.75	60.75	60.75		
34	Ñame	Libra	52.06	52.83	52.06		
35	Lechosa Hawaliana	Libra	15.42	15.19	15.42		

Fecha del sondeo: Del 04 al 10 de noviembre del 2022